Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1579/2015

Requer informações acerca da lista de
cadastro para o sorteio das moradias do
Programa Minha Casa, Minha Vida.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este Vereador foi procurado pelo munícipe Sr.

Dirceu Ribeiro, RG 10.237.520, CPF 716.642.118-53, com endereço na Rua do Arroz
nº386 no Jardim Pérola, o qual fazia parte da lista de cadastro e não teve seu nome
incluído para o sorteio das moradias do Programa Minha Casa, Minha Vida;

CONSIDERANDO ainda que o Sr. Dirceu alega que atendia a todos os

requisitos previstos no Programa para participar do sorteio das moradias;

CONSIDERANDO também que este munícipe não foi informado do real

motivo de não estar participando do sorteio;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do

município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Por qual motivo o nome do Sr. Dirceu Ribeiro, que atendia aos

requisitos, não consta na lista final para o sorteio das moradias?

2º) Há a possibilidade de abrir novos prazos para apresentação de

recursos?

3º) Ainda na etapa de cadastro, de qual forma os munícipes foram

orientados de como seria feita a divulgação da lista dos nomes que participariam do
sorteio? E, quando e em quais meios de comunicação seriam divulgados?

4º) Ainda na etapa de cadastro, houve orientação sobre o recurso? De

qual forma os munícipes tiveram ciência do período que seria aberto o prazo e de que
forma deveriam proceder?

5º) Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de novembro de 2015.

Fabiano W. Ruiz Martinez
“Pinguim”

Vereador PV